

گزارش یک
محیا حسینی

آموزش عالی زیر فشار سیاست‌های جدید ترامپ

دولت ترامپ با آخرین تصمیمات خود در سیاست‌های آموزشی، تحصیلات تکمیلی در امریکا را به میدان مسابقه‌ای برای پولدارها تبدیل کرده‌است. سقف‌گذاری وام‌های فدرال، به جای حمایت از دانشجویان، آنها را به گروگان سیستم مالی و دانشگاه‌ها را با بحران درآمدی بی‌سابقه مواجه ساخته‌است. منتقدان هشدار می‌دهند که این سیاست‌نه‌تنها وعده‌مه‌ار بدهی‌های دانشجویی را نقض می‌کند، بلکه بار آن را از دوش دولت به دوش دانشجویان و مؤسسات آموزشی منتقل می‌کند.

□□□

ترامپ عملاً با این محدودیت‌ها، تحصیلات تکمیلی را از یک مسیر پیشرفت اجتماعی به یک کلوب اقتصادی برای ثروتمندان تبدیل کرده و راه ورود به آموزش عالی را به ولت و قدرت خانوادگی گره زده‌است.

■ **تحصیلات عالی در چنگ سقف وام**

بر اساس گزارش‌ی از فایننشال تایمز که به تحلیل پژوهشگران مستقل دانشگاهی و داده‌های بانک فدرال فیلادلفیا استناد می‌کند، اجرای سقف‌های جدید برای وام‌های فدرال دانشجویان تحصیلات تکمیلی می‌تواند بر اساس برآوردها، تا ۱۰ میلیارد دلار از منابع مالی مورد نیاز دانشجویان را بدون پوشش باقی بگذارد. طبق این تحلیل‌ها، بیش از ۱۶۰ هزار دانشجو ممکن است برای ادامه تحصیل خود ناچار به جست‌وجوی منابع مالی جایگزین شوند، منابعی که در بسیاری موارد اساساً وجود ندارند یا با هزینه‌هایی بسیار بالاتر از وام‌های فدرال همراه هستند.

چوردن ماتسودایرا، پژوهشگر مرکز تحقیقات آموزش عالی دانشگاه امریکایی و از تحلیلگران شناخته‌شده سیاست‌گذاری آموزش هشدار می‌دهد که بیماد این وضعیت تنها متوجه دانشجویان نخواهد بود. «اگر دانشجویان نتوانند منابع مالی جایگزین پیدا کنند، دانشگاه‌ها کل شهریه این دانشجویان را از دست خواهند داد، نه فقط آن بخشی از وام که بالاتر از سقف جدید قرار می‌گیرد.»

این هشدار در شرایطی مطرح می‌شود که دانشگاه‌های امریکا پیشاپیش با مجموعه‌ای از فشارهای هم‌زمان مواجه بوده‌اند، از کاهش کمک‌های فدرال گرفته تا سختگیرانه‌تر شدن سیاست‌های یزایی برای دانشجویان بین‌المللی و افزایش دعاوی حقوقی دولت ترامپ علیه مؤسسات آموزش عالی. این مجموعه فشارها، بنا بر داده‌های منتشرشده از سوی نهادهای آموزشی و گزارش رسانه‌های تخصصی آموزش عالی، با کاهش حدود ۱۷ درصدی ثبت‌نام دانشجویان خارجی جدید در سال‌های اخیر همراه بوده‌است.

محدودیت‌های تازه در چارچوب قانون موسوم به «یک لایحه بزرگ و زیبا» اعمال شده‌اند، قانونی که دولت ترامپ هدف اصلی آن را مهار رشد فزاینده بدهی‌های فدرال دانشجویی عنوان می‌کند. بر اساس این قانون و در چارچوب مقررات جدید، سقف وام‌های فدرال برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی در رشته‌های «حرفه‌ای» مانند حقوق و پزشکی قرار است به ۵۰ هزار

گزارش ۲
زهرا چیدری

جدید در سال‌های اخیر همراه بوده‌است. محدودیت‌های تازه در چارچوب قانون موسوم به «یک لایحه بزرگ و زیبا» اعمال شده‌اند، قانونی که دولت ترامپ هدف اصلی آن را مهار رشد فزاینده بدهی‌های فدرال دانشجویی عنوان می‌کند. بر اساس این قانون و در چارچوب مقررات جدید، سقف وام‌های فدرال برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی در رشته‌های «حرفه‌ای» مانند حقوق و پزشکی قرار است به ۵۰ هزار

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۰-۸۸۵۲۳

آموزش عالی زیر فشار سیاست‌های جدید ترامپ

تحصیلات در امریکا مسابقه پولدارها شد



اما پیامدهای این سیاست‌ها تنها به آینده فردی دانشجویان محدود نمی‌شود و مستقیم ساختار مالی دانشگاه‌ها را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد.

■ **ضربه به قلب دانشگاه‌ها**

بر ساختار مالی دانشگاه‌های امریکا، تحصیلات تکمیلی (به‌ویژه در رشته‌های حرفه‌ای) نقشی محوری در تأمین درآمد ایفا می‌کند. شهریه این مقاطع معمولاً چند برابر دوره کارشناسی است و بخش قابل توجهی از آن، طی سال‌های گذشته، به طور مستقیم از طریق وام‌های فدرالی مانند Grad PLUS (وامی برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی و حرفه‌ای) تأمین می‌شد، وام‌هایی که امکان پوشش کامل هزینه تحصیل را برای بسیاری از دانشجویان فراهم می‌کردند.

«»

سقف‌گذاری وام‌ها، حذف رشته‌های حرفه‌ای از اولویت‌ها و محدود کردن دانشجویان بین‌المللی، عدالت آموزشی را لگدمال کرده و بهتر است میزان وام‌های مجاز بر اساس درآمد متوسط فارغ‌التحصیلان هر رشته تعیین شود، نه با یک معیار کلی. به باور او، نادیده گرفتن تفاوت‌های بازار کار میان رشته‌ها، هم به دانشجویان آسیب می‌زند و هم به دانشگاه‌ها، زیرا تقاضا را در رشته‌هایی که بازده مالی آن‌هادمت ندارند به شدت کاهش می‌دهد.

۳ جوان | شماره ۷۵۰۸

ندارد (مانند علوم پایه، علوم انسانی و پژوهش‌های آکادمیک) بیشترین آسیب را می‌بینند، زیرا دانشجویان نمی‌توانند بدهی‌های سنگین را با چشم‌انداز درآمد آینده توجیه کنند.

در برابر این تغییرات، دانشگاه‌ها رویکردی دوگانه اتخاذ کرده‌اند. از یک‌سو، لابی‌گری سیاسی شدت گرفته‌است و دانشگاه‌های بزرگ هزینه‌های قابل توجهی برای تأثیرگذاری بر قانونگذاران فدرال صرف کرده‌اند تا با اجزای مقررات جدید را به تعویق بیندازند یا استثناهایی برای برخی رشته‌ها در نظر گرفته شود. از سوی دیگر، برخی دانشگاه‌های متمول در حال طراحی برنامه‌های وام داخلی یا همکاری با مؤسسات مالی خصوصی هستند. با این حال، این راه‌حل‌ها محدود و پرهزینه هستند و خطر تشدید نابرابری را به همراه دارند، زیرا تنها دانشگاه‌های برخوردار توان اجرای آنها را دارند. در نتیجه، شکاف میان دانشگاه‌های نخبه و دیگر مؤسسات آموزش عالی عمیق‌تر می‌شود.

از سوی دیگر، برخی کارشناسان و تحلیلگران آموزش عالی نسبت به پیامدهای این محدودیت‌ها هشدار داده‌اند. بر اساس مقررات جدید، رشته‌هایی مانند مدیریت و پرستاری دیگر در دسته «حرفه‌ای» قرار نمی‌گیرند، تغییری که می‌تواند دسترسی دانشجویان این حوزه‌ها به وام‌های فدرال بیشتر را محدود کند. اگرچه برخی انجمن‌های حرفه‌ای نگران اثرات این سیاست‌ها هستند، منابع اصلی گزارش فایننشال تایمز، این نگرانی‌ها را به عنوان مواضع رسمی اعلام کرده‌اند، اما تحلیلگران هشدار می‌دهند که محدود شدن سقف وام‌ها ممکن است روند دسترسی به آموزش‌های حرفه‌ای را تحت تأثیر قرار دهد.

در مقابل، وزارت آموزش امریکا تأکید می‌کند که بسیاری از دانشجویان پرستاری پیش‌تر مدرک کارشناسی خود را دریافت کرده‌اند و مشمول این سقف‌های جدید نمی‌شوند. با این حال، تحلیلگران آموزش عالی هشدار می‌دهند که در نبود سیاست‌های مکمل حمایتی، این اصلاحات می‌تواند مسیر دسترسی اعضای هیئت علمی و کارکنان گرفته تا زیرساخت‌های بودجه‌های پژوهشی) همچنان پابرجاست. در چنین شرایطی، مؤسسات آموزشی با ناچار به کاهش ظرفیت پذیرش می‌شوند یا به سمت تعطیلی و ادغام برخی برنامه‌ها حرکت می‌کنند. هر دو گزینه به معنای کاهش درآمد پایدار و تضعیف جایگاه رقابتی دانشگاه‌است.

یکی از انتقادهای اصلی به سیاست جدید این است که تحصیلات تکمیلی را از یک سرمایه‌گذاری اجتماعی به یک کالای پرهزینه و کم‌دسترس تبدیل می‌کند. دانشجویانی که از پشتوانه مالی خانوادگی برخوردار نیستند یا تمایلی به پذیرش وام‌های خصوصی پرریسک ندارند، عملاً از چرخه رقابت حذف می‌شوند. این مسئله تنها یک چالش فردی نیست، کاهش حضور دانشجویان کم‌درآمد، اقلیت‌ها و مهاجران می‌تواند به افت تنوع طبقاتی و فکری در دانشگاه‌ها منجر شود. در همین حال، رشته‌هایی که بازده مالی کم‌تری دارند تبدیل می‌شوند.

رسوایی جامعه جهانی در سکوت مقابل حمله به امدادگران در ایران

جمعیت هلال احمر: جامعه جهانی باید به نقض‌های ساختاری و مکرر حقوق بشر دوستانه واکنش مؤثر نشان دهد و از امنیت امدادگران، غیرنظامیان و تأسیسات حیاتی حفاظت نماید، چراکه خاموشی در برابر رنج انسان‌ها، نوعی مشارکت در استمرار رنج است

تاریخ و وجدان بشری آن را محکوم کرده و خواهد کرد. جامعه جهانی باید به این نقض‌های ساختاری و مکرر حقوق بشر دوستانه واکنش مؤثر نشان دهد و از امنیت امدادگران، غیرنظامیان و تأسیسات حیاتی حفاظت نماید، چراکه خاموشی در برابر رنج انسان‌ها، نوعی مشارکت در استمرار رنج است.

ضرورت پیگیری حقوقی قضایی و بین‌المللی اقدامات مجرمانه

در این بیانیه جمعیت هلال احمر ضمن ابراز همدردی عمیق با خانواده‌های داغدار و آسیب‌دیدگان، بر پیگیری حقوقی، قضایی و بین‌المللی اقدامات مجرمانه علیه امدادگران و مردم و جبران خسارات و بازسازی زیرساخت‌های امدادی برای حفظ آمادگی کشور در بحران‌ها تأکید کرد. از نگاه این جمعیت تضمین امنیت امدادگران و تیم‌های نجات به عنوان یک ضرورت ملی و انسانی است بر همین اساس این جمعیت از همه برای احترام جهانی به امدادسانی به عنوان یکی از والاترین ارزش‌های مشترک بشری دعوت می‌کند، چراکه امروز بیش از هر زمان دیگر، همبستگی، انصاف، خرد و اخلاق انسانی ضرورت دارد.

امدادگران این سرزمین، فرزندان همین مردمند؛ جوانانی که در لحظات تلخ زلزله، سیل، جنگ و بحران یا چشمانی اشک‌آلود اما دستان‌های مصمم و بی‌منت به کمک انسان‌ها می‌شتابند.

جمعیت هلال احمر شهادت امدادگر عزیزمان را افتخاری تلخ اما ماندگار و غرورآفرین می‌داند؛ یاد و نام همه امدادگران ایثارگر و شهید را گرامی می‌دارد و در برابر ایثار، مظلومیت و انسانیت آنان سر تعظیم فرود می‌آورد.

امید داریم با قانون محسوری، آگاهی جمعی، مسئولیت‌پذیری سیاسی و تمسک به ارزش‌های انسانی و الهی از تکرار چنین فجایعی جلوگیری گردد و امدادسانی به‌عنوان زیباترین جلوه انسانیت، پاس داشته شود.

گزیده

مدیر کل دفتر امور شوراهای وزارت کشور اعلام کرد

انحلال ۲۱ شور او سلب عضویت

۱۰۰ تن در دوره ششم

مدیر کل دفتر امور شوراهای اسلامی شهر و روستای وزارت کشور با اشاره به اینکه اکثر پرونده تخلفات شوراهای شهر و روستاها عدم اشراقیت بسیاری از اعضای شورواها به قانون شوراهاست و در پنج سال دوره ششم هم ۲۱ شورا منحل شده‌اند، گفت: در این دوره ۱۰۰ عضو شورای شهر سلب عضویت شده‌اند که تعدادی از این افراد به دیوان عدالت اداری اعتراض کردند، اما اعتراض آنها پذیرفته نشد و رأی قطعی وزارت کشور مورد تأیید قرار گرفت. محمدرضا صمیمی، با ارزیابی عملکرد شوراهای ششم شهر و روستا، تعداد شوراهای شهر و روستا به عنوان شورای پایه در کشور را بیش از ۱۲۷ هزار و ۷۰۰ عضو اعلام کرد و افزود: از این تعداد حدود ۷هزار و ۵۰۰ نفر اعضای شوراهای شهر در هزار و ۴۶۰ شهر کشور فعالیت می‌کنند و مابقی اعضای شوراها حدود ۱۲۰ هزار نفر عضو شورای روستاها هستند که در بیش از ۲۹ هزار شورای روستا فعالیت می‌کنند.

صمیمی در ادامه به نحوه رسیدگی تخلفات شوراها اشاره کرد و با بیان اینکه تخلف شوراهای روستا و شهر در هیئت‌های حل اختلاف شهرستان و استان بررسی می‌شود، یادآور شد: آرای که صادر می‌شود، رأی بدوی هستند و برای رعایت شأن شوراهای می‌توانند به رأی خود اعتراض کنند و مجدد پرونده مورد بررسی قرار می‌گیرد.

وی با بیان اینکه هیئت‌های حل اختلاف استان‌ها شش عضو دارند که ریاست آن با استاندار و دیگر اعضا نیز رئیس دادگستری استان، سه نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و یک نفر از شوراهایی‌ها به‌نمایندگی از خانواده شوراها هستند، تأکید کرد: این هیئت، پرونده تخلفات اعضای شوراهای شهر را بررسی و رأی مقتضی صادر می‌شود و در صورت اعتراض اعضای شورا به رأی خود، هیئت مرکزی حل اختلاف که متشکل از ۹ نفر از قوای سه‌گانه (معان حقوقی رئیس‌جمهور، معاون عمرانی وزارت کشور، معاون دادستان کل کشور، معاون دیوان عدالت اداری، سه نماینده مجلس شورای اسلامی و دو نفر از نمایندگان شورای عالی استان‌ها) هستند، مجدد پرونده‌ها را مورد رسیدگی قرار می‌دهد و در نهایت نظر قطعی در مورد پرونده اعضای شورای شهر را اعلام می‌کنند. صمیمی در ادامه این نکته را هم عنوان کرد که اعضای شورا طبق قانون می‌توانند به رأی قطعی هیئت حل اختلاف مرکزی نیز اعتراض کنند و در آن شرایط دیوان عدالت اداری ورود و رأی لازم را پس از بررسی صادر می‌کند.

صمیمی بیشترین تخلفات را در وهله اول عدم اشراقیت بسیاری از اعضای شوراهای شهر و روستا به قانون شورواها عنوان کرد و گفت: در شرایطی که اعضای شوراها قانون شورواها اشراق نداشته‌باشند و مصوباتی را تصویب کرده یا درخواست‌هایی داشته‌باشند که شهر را یا مشکل روبه‌رو کند، وی تزاع‌های محلی و منطقه‌ای را دومین تخلف شوراهای شهر و روستای وزارت کشور در گفت‌وگو با اسفند سومین شورای امری بدیهی است، اما آنجایی مشکل آفرین است که تبدیل به نزاع و کشمکش درگیریه‌های سیاسی می‌شود. مدیر کل دفتر امور شوراهای اسلامی شهر و روستای وزارت کشور در گفت‌وگو با اسفند سومین تخطف مورد بررسی شورواها را دخالت اعضای شورا در امور اجرایی که ربطی به آنها هم ندارد، اعلام کرد و افزود: در صدهای قابل توجهی از این نوع تخلفات در هیئت‌های حل اختلاف مطرح و منجر به صدور رأی شده‌است. صمیمی در این مورد که تصور بیرونی از تخلفات شوراهای پرونده آنها بیشتر مالی و در یافت رشوه است، اعلام کرد. در دوره ششم شوراهای شهر و روستا پرونده تخلفات مالی هم داشته‌ایم، اما اکثر این پرونده‌ها در هیئت حل اختلاف و پس از دفاع عضو شورا حل شده‌است و دلیل آن هم جهل بیشتر این افراد به قانون شورواها بوده که عضو شورا هزینه‌ای را برای اقدامات عمرانی و با هدف خیر خواهانه دریافت و صرف کرده‌بوندند، البته افراد ناسالم هم در بین این اعضا داشته‌ایم که تعداد پرونده آنها اندک است.

اقتصاد

دستور جامع آمادهباشی و فعال‌سازی

ستادهای برف‌روبی در شهر تهران

در پی آغاز بارش برف و بردت هوا، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران، دستور آمادهباش قوری ستادهای برف‌روبی را به اداره کل خدمات شهری شهرداری تهران، سازمان مدیریت پسماند، سازمان بوستان‌ها و فضای سبز و معاونین خدمات شهری و محیط‌زست مناطق بیست‌ودوگانه صادر کرد. با توجه به این دستنور، کلیه دستنگاه‌های ذی‌ربط موظف شده‌اند ستادهای برف‌روبی و مقابله با آثار برف و یخ را بصورت کامل فعال کنند و تمامی تجهیزات، نیروهای عملیاتی و امکانات را در آمادهباش کامل قرار دهند.

اهداف اصلی این دستورالعمل شامل پاکسازی سریع و ایمن معابر، پیا德روها و گذرگاه‌های عمومی از برف و یخ، جلوگیری از گرفتگی معابر و آب‌گذرها، کاهش خطر لغزندگی سطح معابر و پیشگیری از حوادث، حفظ ایمنی و سهولت تردد و عبور و مرور شهروندان، مدیریت بهینه پسماندهای ناشی از برف‌روبی، حفاظت از تأسیسات حیاتی

شهری در برابر برف سنگین و شکستگی شاخه‌ها می‌شود.

داود گوهرزی، معاون شهردار تهران در این دستور تأکید کرد: با توجه به تجربیات گذشته و اهمیت حفظ جریان ترافیک شهری، ایمنی عابران و صیانت از سرمایه‌های طبیعی شهر، لازم است تمامی دستگاها با هماهنگی کاسل و برنامه‌ریزی دقیق، از جمله توزیع به موقع شن و نمک، استفاده از ماشین‌الات سنگین برف‌روبی در مسیرهای اصلی و پایش مستمر درختان بلندقد و کهنسال، اقدامات پیشگیرانه و عملیاتی را به سرعت و دقت آغاز کنند.

وی همچنین بر نظارت مستمر بر عملکرد ستادهای مناطق و ارائه گزارش‌های مساود تأکید کرد تا در صورت نیاز، پشتیبانی لازم از مناطق پرچالش به عمل آید. این اقدام با هماهنگی کامل بین اداره کل خدمات شهری، سازمان مدیریت پسماند، سازمان بوستان‌ها و فضای سبز و معاونین مناطق به اجرا در خواهد آمد تا آثار بارش برف به حداقل رسیده و شهروندان بتوانند در شرایط بارش نزولات آسمانی، با آرامش و امنیت به فعالیت‌های روزمره خود بپردازند.

خبرگزینانه

■ مرکز عملیات اضطراری سازمان امداد و نجات با صدور هشداري به کوهنوردان، نسبت به خطر سرمازدگی و وقوع بهمین در ارتفاعات هشدار داد و خواستار پرهیز کوهنوردان از صعود شد.

■ سازمان هواشناسی کشور نسبت به تشدید بارش باران و برف در ۱۲ استان و افزایش وزش باد و ارتفاع امواج در مناطق ساحلی و دور از ساحل جنوب کشور هشدار داد.

■ تالاب بین‌المللی چاخاور در پی یخب‌زدگی زمستانی همچنان امن است و کارشناسان تأکید دارند که جمعیت هزاران پرنده مهاجر و بومی این زیستگاه کوهستانی در خطر نیست.

■ سارقانی که اقدام به سرقت ۲ پرند شکاری از کلینیک حیات‌وحش پارک پردیسان کرده بودند، با اقدام موقوف و همکاری پلیس آگاهی به دام افتادند.